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* اگر کسی روی حوادث جاری منطقه عمیق فکر کند متوجه این حقیقت 
می شود که امروز فلسطین و لبنان در حال دفاع از تمام کشور های اسلامی 
هســتند. فلذا اگر خط لبنان شکسته شود، صهیونیست ها سمت سوریه، 
عراق و عربســتان می آیند. به عبارت دیگر اگرچه جنگ در غزه و لبنان 

است، اما تا الان شش کشور درگیر جنگ شده اند.
پاک باز
* خسارت های زیاد جانی و مالی که فلسطینی ها برای آزادی کشورشان 
از اشــغال صهیونیست ها دیده اند نباید ما را در درستی این راه به اشتباه 
بینــدازد. مرحوم علامه محمدتقی جعفری چه زیبا فرموده اند تاریخ هیچ 
وقت نشــان نمی دهد که بشــر با خنده توانسته باشد حق خود را بگیرد. 
تمام تحولات انقلابی خون و گریه داشــته اســت. و البته باطل رفتنی و 

حق پیروز است.
نظرآبادی
* حرف ایران اســلامی در زمینــه حل و فصل چالش های کنونی منطقه 
محترم شــناختن تمامیت ارضی و خواست مردم کشورهای منطقه است. 
فلذا حضور ایران در سال های پرالتهاب بحران در سوریه و هم اکنون لبنان، 

دنبال چیزی خارج از اراده ملت ها و دولت های سوریه و لبنان نیست.
قوامی
* درســت است که یکی  از مسائل مهم اقتصاد ایران »تحریم« است؛ اما 
موضوع مهم تر چگونگی پاسخ به این مسئله است. نیاز به یادآوری نیست 
که تجربه برجام و مذاکره در گذشــته به ما نشان داده مادامی که آمریکا 
تحریــم را اثرگذار می داند، آن را با مذاکــره برنمی دارد و اگر هم بردارد، 

مانع از انتفاع ایران خواهد شد.
دولتی
* طبیعی است دولتی که نمی تواند درآمد جدید خلق کند، باید بهینه سازی 
و بهــره وری و صرفه جویی در پیش بگیــرد. یکی از مهم ترین زمینه های 
موجود برای صرفه جویی توســط دولت سامان بخشیدن به دخل و خرج 
شرکت های دولتی است که هرساله تقریباً نصف بودجه را به خود اختصاص 
می دهند. در حالی که درآمدها و مصارف آنها به تاریکخانه ای شباهت دارد 

که کمتر فردی از جزئیات آن باخبر است.
شاکری
* در یک گزارش اقتصــادی خواندم تنها با ده درصد کاهش هزینه های 
شرکت های دولتی که غالبا زیان ده نیز هستند، درآمد ۵۵۰ هزار میلیارد 
تومان در سال آینده نصیب دولت می شود که با آن می تواند قسمت مهمی 

از کسری بودجه را پوشش و اقتصاد کشور را سامان دهد.
طوسی
* اگــر آژانس بین المللی در مذاکرات بیطرفی خود را حفظ کند کارها به 
خوبی پیش خواهد رفت. چنانچه در دولت شــهید رئیسی مذاکره انجام 
شد و تا آستانه توافق پیش رفتیم. اما طرف مقابل به خاطر مسائل داخلی 
کشور و اوکراین آن را به هم زد.  به آژانس باید یادآور شد مسائل هسته ای 

موضوع فنی است فلذا جهت گیری سیاسی نباید داشته باشد.
قطبی
* ظرفیت ها و استعدادهای داخلی از الزامات تقویت بنیه اقتصادی کشور 
و جهش تولید است. اما چنانچه امنیت نباشد، در سایر موضوعات از جمله 
»اقتصاد« نیز ضربه خواهیم خورد. امروز دشــمن در جبهه های مختلف 
برای برهم زدن امنیت داخلی و ایجاد ناامنی در کشور و ترور و اقداماتی 
از این دســت، بیش از پیش در حال طراحی و عملیات اســت. به همین 
دلیل مسئولان و نیروهای ذی ربط وظیفه دارند در راستای تحکیم امنیت، 

تلاش خود را مضاعف نمایند.
فرج اللهی
* زمانه عجیبی شده در حالی که اصلاح طلبان غربگرا در داخل کشور حل 
تمام مشــکلات را به تغییر و تحولات و انتخابات در آمریکا گره می زدند 
جوزف بورل مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفته بود کشورهای 
اروپایی باید خود مسئول امنیت خودشان بوده و به نتایج انتخابات آمریکا 
تکیه نکنند. زیرا اروپا  نمی تواند هر چهار ســال یک بار به حال و هوای 

انتخابات آمریکا وابسته باشد.
اسدیاری
* طبق اظهار نظر مســئولان، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی مقصر وضعیت فعلی نیروگاه های برقی اســت؛ اگر به فرض گازوئیل 
کافی تولید داخل هم نداشتیم،گازوئیل وارد می کردیم. آیا نباید دستگاه 

قضائی به این ترک فعل های پرخسارت ورود کند؟
رفیعی
* بانوی فریدونشهری انگشتری هدیه مقام معظم رهبری را در جهت کمک 
به جبهه مقاومت به فروش گذاشت و این انگشتر ۳۰ میلیون تومان فروش 
رفت و مبلغ آن را به حزب الله اهدا کرد. واقعا باید قدر این مردم را دانست.
صابری
* یکــی از اعضای جبهــه اصلاحات اعلام کرد که دومین جلســه دکتر 
پزشکیان با جبهه اصلاحات کمتر از یک هفته برگزار شد! جناب آقای دکتر! 

وقت رئیس جمهور برای مردم است یا یک حزب سیاسی فاقد وجاهت؟
دادوند
* ترامپ تیمی را تشــکیل داده که مشتاق جنگ با کشورهای غرب آسیا 
است. تبریک به همه افراد ساده لوح که خودشان و طرفدارانشان را فریب 

دادند و فکر کردند این آدم ضد جنگ است!
تقی پور

* بر اســاس اظهارات مسئولان، مدیران پالایشگاه آبادان به  جای ارسال 
۴۵۰ میلیون لیتر گازوئیل ذخیره زمســتان به نیروگاه های سراسر کشور 

آن را به قیمت آزاد در بورس فروختند!
منتشلو
* رئیس جمهور محترم وعده داده بود تحریم ها را لغو و مشکلات معیشتی 
را حل کند اما در همین ۳ ماه تحریم ها بیشتر و دلار و خودرو و نان و... 

گران تر شد. چرا؟
عنبرآبادی
* مدتی پیش امام  المسلمین مدظله العالی هشدار دادند که مواظب نفوذی ها 
و افراد فریب خورده باشید و نگذارید اینها پرچم دشمن را در ایران اسلامی 
برافراشــته کنند. امت حزب الله و علما و دانشــمندان و به ویژه مجلس و 

دستگاه قضائی نباید با بی تفاوتی از کنار این مسئله مهم عبور کنند.
کاکایی
* قرار بود برق قطع شود؛ که مازوت سوزی نشود، قرار بود مازوت سوزی 
نشود: که هوا آلوده نشود، همزمان هم برق قطع شد، هم مازوت سوزانده 

شد، هم هوا آلوده شد و هم تهران چهارمین شهر آلوده جهان شد!
موحد
* از مســئولان امر درخواست می شود مشــکل روشنایی مسیر شازند تا 
دوراهی اراک را مرتفع نمایند. خاموشــی چراغ ها در شب خطراتی برای 

عابرین و خودروها ایجاد می کند.
نوری
* بیمارستان پتروشیمی شازند بیش از دو سال است که در حال ساخت 
است ولی متأسفانه پیشرفتی نداشته است. مدتی است گویا اصلا ساخت 
آن متوقف شــده است. از مســئولان امر درخواست می شود در تکمیل و 

راه اندازی آن تسریع نمایند.
جمعی از اهالی شازند
* در روزهای اخیر که افزایش قیمت شــبانه خودرو از سوی دولت دکتر 
پزشکیان به خبر داغ فضای مجازی تبدیل شده است، دستور لغو افزایش 
قیمت خودرو از ســوی شهید رئیسی در اولین سال دولت سیزدهم مورد 
توجه کاربران فضای مجازی مردم قرار گرفته است. به قول فرمایش حضرت 

امیرالمؤمنین چقدر عبرت ها بسیارند و عبرت گیرندگان کم!
عبدی
* چرا طلافروش ۳۵ ســاله با ۲۵ همت گــردش مالی، مالیات پرداخت 
نمی کنــد؟ یعنی متولیان امر نمی تواننــد طبق قانون با چنین متخلفانی 
برخورد کنند؟ جالب است که با این تخلف بزرگ، بازار را نیز به اعتصاب 

دعوت می کند؟
بنایی

قطعنامه ضدایرانی آژانس
و خوش رقصی مبتذل غربگرایان

محافل غربگرا یا خوش بین نسبت به غرب، پیش از شیطنت اروپا در آژانس و 
صدور قطعنامه ضدایرانی، به استقبال پذیرش توقف غنی سازی 6۰درصدی در ازای 
عدم صدور قطعنامه رفتند. اما برخی از همان ها پس از شــرارت مذکور، به جای 
اعتراض به اروپا و بی ارادگی رئیس آژانس، اقدام به تخطئه جبهه ایرانی در برابر 
غرب کردند تا جایی که ســخنگوی دولت اصلاحات، بدون کوچک ترین اعتراض 

به اروپا و آژانس مدعی شد: باز هم دیر اقدام به مصالحه کردیم)!(
روزنامه هم میهن روز پنجشنبه با استقبال از ادعای توافق ایران و آژانس تیتر 
زده بود »قول توقف غنی سازی 6۰درصدی«. این روزنامه نوشته بود: پیش نویس 
قطعنامه پیشــنهادی تروئیکای اروپایی درباره ایران به آژانس ارائه شده. رافائل 
گروســی، مدیرکل آژانس در نشســت خبری با خبرنگاران مدعی شد که ایران 
درخواست آژانس برای توقف افزایش ذخایر اورانیوم با غلظت 6۰درصد را پذیرفت. 
به طور طبیعی این اقدام ایران در صورتی که شــورای حکام، قطعنامه ضدایرانی 

خود را تصویب نکند، اجرائی خواهد شد. 
روزنامه دنیای اقتصاد هم گزارشی با عنوان »پالس مثبت به آژانس« منتشر 
کرد و نوشــت که ایران با درخواســت آژانس برای توقف غنی سازی 6۰درصدی 
اورانیوم موافقت کرده است. روزنامه ایران نیز روز پنجشنبه نوشته بود: پیشنهاد 
تهران درخصوص تغییر روند غنی ســازی، شورای حکام را درباره قطعنامه دچار 
تردید کرد. پیشــنهادهای تازه تهران به آژانس، شــورای حــکام را در دوراهی 
تصمیم گیری قرار داد و بررسی چالش های جاری را به جلسه پنجشنبه موکول کرد.

اما روز پنجشنبه روشن شد که رئیس آژانس فاقد کمترین اختیاری در نسبت 
با دیکته های و زیاده خواهی ها و اقدامات سیاسی کارانه غرب است. نماینده ایران 
در آژانس در واکنش به صدور قطعنامه ضدایرانی در آژانس به پیشنهاد انگلیس 
و فرانســه و آلمان گفت: »قطعنامه شورای حکام علیه ایران زمانی صادر شد که 
ســفر مدیرکل آژانس به ایران با نتایج خوبی همراه بود و وعده های داده شــده 
عملی شــد. این قطعنامه بدون توجه به نتایج سفر مدیرکل به ایران و نقشه راه 
مورد توافق با مدیرکل، صادر شــد«. تعبیر »و وعده های داده شــده عملی شد«، 
احتمالاً از شــروع تعلیق غنی ســازی 6۰درصد توسط ایران حکایت می کرد. اما 
همین پالس های اشــتباه به علاوه نرمش و تغافل در برابر تحریم های اروپا علیه 
هواپیمایی و کشــتیرانی ایران، موجب گستاخ تر شدن همان طرف اروپایی شده 
بود که نقض تعهدات برجامی و چند ســال معطل گذاشــتن طرف ایرانی را هم 

در کارنامه خود دارد و مسئول خسارت های وارده به ایران در این زمینه است.
با وجود این واقعیت روشن، برخی عناصر وابسته به مدعیان اصلاحات به جای 
اعتراض به غرب به ســرزنش جبهه خودی )ایرانی( پرداختند چنان که عبداله 
رمضانزاده سخنگوی دولت اصلاحات توئیت زد: »به نظر می رسد باز هم دیر اقدام 
به مصالحه کردیم«! مصالحه درباره چه؟ پایمال شدن حقوق ایران در برجام، دو 
برابر شدن تحریم ها و بی عملی اروپا، وعده دروغین برقراری کانال اینستکس، و 

یا اعمال تحریم های جدید به نیابت از رژیم صهیونیستی و آمریکا؟!
»محمد- م« یکی از پادوهای رســانه ای جریان غربگرا هم در شبکه ایکس 
نوشــت: »جناب آقای عراقچی! اوایل ۱۴۰۰ توافق با غربی ها در یک قدمی بود، 
نگداشتند. در تمام سه سال دولت سیزدهم حتی یک قدم برای توافق برنداشتند 
و فقط خودشان را سرگرم بریکس و شانگهای کردند. الان حمله گازانبری علیه 
ما شروع شده. قرار نیست مملکت را از این وضع نجات بدهید؟« و »عبدالرضا -د« 
ادعا کرد: »دولت رئیسی دو فرصت بزرگ توافق با آمریکا در اسفند ۱۴۰۰ و مرداد 
۱۴۰۱ را پای منافع روسیه در اوکراین، با توهماتی چون زمستان سخت ذبح کرد 
تا امروز مخروبه پرونده هسته ای را با تحریم ایران ایر و کشتیرانی و قطعنامه شورای 

حکام برای دولت پزشکیان ارث بگذارد؛ بر باعث و بانی سایه نشینش لعنت!«.
یکی دیگر از همین عناصر رســانه ای، ضمن بازنشــر ویدئویی از روحانی در 
سال ۱۳96 از قول وی نوشت: »عده ای میگفتن تحریم ها رو دور می زنیم، تحریم 

مهم نیست. از جیب کی مهم نیست؟ از جیب خودتون برید دنبال تحریم.«.
این تعابیر غلط انداز و فرافکنانه، ضمن این که انگشت اتهام را از روی دوش 
غرب شرور و عهدنشناس برمی دارد، تلاش برای ایجاد مجادله در محیط داخلی 
به نفع غرب متخاصم هم هســت و حال آن که اگر بنای بر مواخذه باشــد، باید 
کسانی پاسخگو باشند که هنگام نگارش و اجرای نامتوازن برجام، انتقاد و تذکر 
صاحب نظران و کارشناســان را نادیده انگاشــتند و موجب شدند طرف غربی با 
اطمینان از انفعال آنها در دولت دوازدهم، اقدام به پایمال کردن حقوق ایران کند 
و در کنار ادعای منقضی شدن برجام، زمزمه توسل به مکانیسم ماشه این توافق 
مُرده و بازگشت خودکار تحریم ها را پیش بکشد! عناصر ترویج کننده خوش بینی 
به غرب اگر صداقت و شــرافت حرفه ای داشــتند، باید درباره تهدید های جاری 

برجام عذرخواهی می کردند نه این که در قطعنامه ضدایرانی آژانس هم به نیابت 
از غرب، زبان به شماتت طرف ایرانی باز کنند!

در هر صورت اقدام اخیر آژانس به نیابت از غرب، کاملًا نشان دهنده ماهیت 
سیاســی کارانه آن فراتر از دعاوی فنی و حقوقی است و بنابراین نفس همکاری 

یکسویه با این نهاد آلت دست، زیر سؤال است.
تفاوت وضعیت کسری بودجه
در دولت روحانی و رئیسی 

وزیــر اقتصاد، دلیل اصلی تورم را کســری بودجه بر جا مانده از دولت قبل 
عنوان کرد.

عبدالناصر همتی در کانال خود در فضای مجازی نوشت: »گزارش اخیر دیوان 
محاسبات از تفریغ بودجه ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نشان می دهد که  کسری 
بودجه درآن ســال ها به ترتیب ۵9۷ و ۴۳۷ هزار میلیارد تومان و در مجموع دو 

سال، جمعاً ۱۰۳۴ هزار میلیارد تومان بوده است.
اگر کسری سنگین بجا مانده در بودجه سال جاری را هم به آن اضافه کنیم، 
دلیل اصلی چرایی تداوم  تورم که در کنار تنش های منطقه از دلایل اصلی افزایش 

 نرخ ارز هستند، روشن می شود.
دولت چهاردهم مصمم است که همراه با راهبرد کاهش تنش های سیاسی و 
خارجی، با پشتوانه اعتماد مردم و به تدریج با انجام اصلاحات اساسی، ناترازی ها 
در بخش های مختلف را علاج، رانت ها را حذف و کسری بودجه را کاهش دهد«. 
درباره این ارزیابی آقای همتی و نکات نادرست و یا درج نشده در آن گفتنی 
است که آقای روحانی، دولت را با ۴8۰ هزار میلیارد تومان کسری تحویل شهید 
رئیسی دادند و اگر این میراث خسارتبار به شکل عادی و با لحاظ نرخ تورم ۵9 
تا ۳۵ درصدی در طول ســه ســال افزایش می یافت، باید به بیش از هزار هزار 
میلیارد تومان می رسید و حال آن که به ۴۳۷ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۱ 
و ۵9۷ هزار میلیارد تومان در سال بعد محدود شده است. این در حالی است که 
رقم کسری در سال ۱۳9۲ مقارن با آغاز دولت روحانی، حدود ۵۲ هزار میلیارد 
تومان بود و در واقع طی هشت سال، هشت و نیم برابر شد. اگر قرار بود با همان 
سرعت کسری بودجه افزایش یابد، رقم کسری باید در طول سه سال اخیر دست 

کم ۳۰۰ درصد افزایش می یافت اما مهار شد.
به علاوه باید به برخی تعهدات سنگین به ارث رسیده از سوی دولت روحانی 
به دولت رئیسی اشاره کرد که در وضعیت مضیقه مالی، ذاتاً موجب کسری بیشتر 
می شود؛ مانند ۱۵۰۰ هزار میلیارد تومان بدهی انباشته، ۵۰۰ هزار میلیارد تومان 
سود و اصل اوراق فروخته شده، و تعهدات دیگری درباره اصلاح حقوق بازنشستگان 
و فرهنگیــان و پرداخت طلب گندمکاران. به عنوان یک نمونه 6۰ هزار میلیارد 
تومان به اجرای برخی تعهدات مانند متناسب  ســازی حقوق فرهنگیان و برخی 

اقشار دیگر اختصاص یافت.
نکته عجیب این که آقای همتی، کســری دو سال را با هم جمع زده و رقم 
۱۰۳۴ هزار میلیارد تومان را به دســت داده و حال آن که کســری ۴۳۷ هزار 
میلیاردی سال ۱۴۰۱، به رقم ۵9۷ هزار میلیارد در سال بعد افزایش یافته است.
از سوی دیگر، باید به کارنامه مالی و پولی و اقتصادی دولت روحانی در چند 
سال پایانی هم که آقای همتی در آن رئیس کل بانک مرکزی و نقش آفرین بود 
اشاره کرد که تعمداً مسکوت گذاشته می شود. در مقایسه میان دو وضعیت می توان 
به این واقعیت اشاره کرد که وزیران دولت روحانی در اولین جلسه با آقای رئیسی 
گزارش دادند: دولت پولی برای پرداخت حقوق کارمندان در مرداد ۱۴۰۰ ندارد.

گفتنی است برخی رکوردهای منفی ثبت شده در دولت روحانی به ویژه سه 
ســال پایانی آن، منحصر به فرد اســت از جمله تورم ۵9 درصدی، 9 برابر شدن 
حجم نقدینگی، 9 برابر شــدن نرخ ارز، معدل رشد اقتصادی 6 دهم درصدی و 

سقوط صادرات نفت و تاثیرات آن بر کسری بودجه و تورم.
 بلومبرگ: ترامپ نمی تواند 

صادرات نفت ایران به چین را متوقف کند
خبرگــزاری آمریکایی بلومبرگ گزارش داد کــه ایران با دور زدن تحریم ها 

روزانه بیش از یک میلیون بشکه نفت به چین می فروشد.
بلومبرگ با انتشــار گزارشــی تحقیقی نوشــت: یک گروه رو به افزایش از 
کشتی های »ناوگان تاریک« )اشباح( که مصون از پیگیری و مجازات در حاشیه 
یک گذرگاه دریایی شناخته شده فعالیت می کنند، در ماه های اخیر، صدها میلیون 

بشکه نفت تحریم شده ایران را جابه جا کرده  و به چین فروخته اند. ناوگان اشباح، 
اصطلاحی اســت که برای اشاره به کشــتی های حامل نفت تحریم شده ایران به 

کار می رود.
بنابراین گزارش، شــبه جزیره مالزی، بزرگ ترین نقطه تجمع این نفتکش ها 
اســت. کشــتی هایی، که اغلب تحت پرچم های مصلحتی و بدون بیمه فعالیت 
می کنند، روزانه به این جا می آیند تا محموله های خود را دور از چشم های کنجکاو 
منتقل کنند. این همان راهی است که میلیاردها دلار نفت تحریم شده ایران هرساله 
از سوی چین خریداری می شود، حتی با وجود این که این کشور، بیش از دو سال 

است که رسماً حتی یک قطره از ایران وارد نکرده است.
تحلیل بلومبرگ از نزدیک به پنج ســال تصاویر ماهواره ای از شــروع سال 
۲۰۲۰ تا ۴ اکتبر ۲۰۲۴ از این منطقه نشان می دهد با وجود تحریم های ایالات 
متحده، صنعت سایه وسیعی مبتنی بر نفت ایران در این بخش از جهان در حال 
توسعه است. در ماه های اخیر احتمالاً دست کم دو برابر بیشتر از سال ۲۰۲۰ در 
این منطقه بین کشتی ها نفت جابه جا می شود، اما تخمین دقیق مقدار نفتی که 
از طریق این کانال جابه جا می شــود، غیرممکن است. با فرضیات محافظه کارانه 
درباره اندازه نفتکش ها، داده ها نشان می دهد که حدود ۳۵۰ میلیون بشکه نفت 
در 9 ماه نخســت سال جاری میلادی در این منطقه دست به دست شده است. 
به این ترتیب با در نظر گرفتن قیمت متوســط نفت در ســال ۲۰۲۴ و تخفیف 

اعمال شده ، مبلغ پرداخت شده بیش از ۲۰ میلیارد دلار است.
بلومبرگ بر اساس گفته هفت نفر آشنا با موضوع که در صنعت نفت، کشتیرانی 
یا امنیت دریایی فعالیت می کنند گزارش داده بیشتر این نفت از ایران می آید و 
کشتی هایی هم که بلومبرگ بررسی کرده به محموله های ایرانی مرتبط بودند. این 
منبع درآمد خوبی برای ایران است. برای چین هم، که به تحریم های اعمال شده 
ایالات متحده پایبند نیست، این شبکه پیچیده از واسطه ها و کشتی های متعلق 
به شرکت های صوری، به پالایشگاه های کوچک این کشور امکان می دهد به نفت 

با قیمت مناسب دسترسی پیدا کنند.
این وضعیت و ناوگان تاریک، تهدید مســتقیمی برای تلاش های غرب برای 
کاهش درآمدهای تهران، مسکو و کاراکاس است و نشان می دهد که چرا تحریم ها 
به ســختی اجرا می شوند. وزارت خارجه چین، بدون اظهار نظر مشخص درباره 
انتقال نفت ایران به چین، به بلومبرگ گفت تجارت این کشور با ایران اصولی و 

قانونی است و باید مورد احترام و حفاظت قرار گیرد.
در همین حال، صاحبان کشــتی های قانونی، نگران خطرات ناشی از تعداد 
زیادی کشــتی های بــدون بیمه و فعال در ناوگان تاریک هســتند که از طریق 
آبراهه های شلوغ با فرستنده های خود که اغلب خاموش است، عبور می کنند. این 
امر، شناسایی آنها را مثلًا در شب یا در هوای طوفانی بسیار سخت می کند. از زمان 
تهاجم به اوکراین و اقدامات متعاقب غرب برای محدود کردن درآمدهای انرژی 
روســیه، ناوگان تاریک جهانی به طور چشمگیری گسترش یافته است و فعالیت 
در نقاط کلیدی انتقال فراساحلی از جمله در امتداد سواحل یونان، خلیج عمان 
و درست فراتر از این نوار نازک آب بین مالزی و اندونزی، افزایش یافته است. در 
این جا گروهی که به ایران خدمت می کند رشد کرده است. مانند همتایان خود 
در جاهای دیگر، آن ها به دنبال اجتناب از بنادر و آب های سرزمینی هستند که 

نظارت یا رصد در آن  ها تهاجمی تر است.
بر اساس داده های گمرک چین، این کشور از اواسط سال ۲۰۲۲ حتی یک 
قطره نفت از ایران وارد نکرده اســت. اما در عالم واقع، برآوردهای تحلیلگران و 
دانشگاهیان و داده های ردیابی کشتی ها نشان می دهد شرکت های چینی نزدیک 
بــه 9۰ درصد از صادرات نفت ایران را خریداری می کنند که این مقدار نزدیک 

به ۱۰ درصد از واردات نفت چین است.
در 9 مــاه اول امســال، واردات نفت از مالزی کــه بخش زیادی از این نفت 
جابه جا شــده  ایران به نام آن جا ثبت می شــود، تقریباً هشت برابر این میزان در 
همان دوره در سال ۲۰۱8، درست قبل از اعمال مجدد کامل تحریم های ایالات 
متحده علیه ایران، بوده اســت. بر اســاس داده های گمرک چین، این کشور در 
سال ۲۰۲۳، روزانه بیش از ۱/۱ میلیون بشکه نفت از مالزی وارد کرده است، در 

حالی که تولید نفت خام مالزی روزانه تنها ۵۰8 هزار بشکه است.
ناوگان تاریک به طور کامل از ابهامات بهره می برد. کشــتی ها نفت را حمل 
می کنند، محموله ها را منتقل می کنند و در صورت لزوم، با کمک واســطه ها و 

تعمیرکاران، تدارکات و خدمه دریافت می کنند.
بلومبرگ می نویســد با شــروع به کار ترامپ انتظار می رود فشــار بر تهران 
افزایش یابد و دولت ترامپ با وضع تحریم های ســخت تر برای ایران و هرکســی 
که با آنها تجارت می کند، هزینه ها را افزایش می دهد، اما بعید اســت که مانع از 

رفتن نفت به چین شود.

»اگر مردم ایران آزاد بودند، شلوار جین می پوشیدند!« این جمله 
کاملا احمقانه به نظر می رسد اما دقیقا همان جمله ای است که بنیامین 
نتانیاهو نخســت وزیر رژیم صهیونیستی 13 مهر 1392 در گفت وگوی 
اختصاصی با بخش فارسی رسانه وزارت خارجه انگلستان)BBC( به 
صورت کاملا جدی بیان کرد. او ادعا می کرد مردم ایران را می شناسد و 
این جمله را برای نشان دادن شناخت عمیقش از مردم ایران بیان کرد.
فارغ از حماقت نخســت وزیر وقت رژیم صهیونیستی در بیان این 
جمله اما نکته ای قابل توجه پشت این اظهار نظر وجود داشت. شناخت 
نتانیاهو از مردم ایران از چه درگاهی حاصل و چه چیز باعث محاسبه 
غلط او نسبت به ایران شده بود؟ دست کم در مورد »شلوار جین« ماجرا 
مشخص بود. یک کارگردان به یک برنامه تلویزیونی دعوت شده بود اما 
پس از ضبط گفت وگو؛ این برنامه به هر دلیلی برای پخش به روی آنتن 
رســانه ملی نرفته بود. آن کارگردان علت عدم پخش برنامه از رسانه 
ملی را پوشیدن »شــلوار جین« بیان کرد و همین کافی بود تا جریان 
رســانه ای غرب گرا در ایران از کاه، کوه بسازد و با تیتر »شلوار جین 
هم ممنوع التصویر شــد!« به خودتحقیری و سیاه نمایی بپردازد. منبع 
سخنان احمقانه نتانیاهو و علت محاسبه غلط او درباره ایران، رسانه های 

غربگرای داخلی بودند.
29 دی 1377 روزنامه خرداد به عنوان یکی از نشــریات وابسته 
به جریان غربگرا در داخل ایران طی مطلبی به دفاع از روند ســازش 
با اســرائیل پرداخت و دوم خرداد 1376)انتخاباتی که منجر به روی 
کار آمدن محمد خاتمی شد( را »نقطه پایانی« بر سیاست مقاومت در 
برابر اشغالگری رژیم صهیونیستی دانست. برای اولین بار پس از انقلاب 
صدای متفاوتی از داخل ایران در موضوع فلســطین به گوش ناظران 
خارجی می رسید و ناگفته پیدا بود بنیامین نتانیاهو نخست وزیر وقت 
اسرائیل چقدر از شــنیدن چنین صداهایی از داخل ایران خوشحال 
می شود. مدتی بعد عبدالله نوری به عنوان صاحب امتیاز و مدیرمسئول 
روزنامه خرداد نه تنها ننگ حمایت از اسرائیل را از دامن خود و جریان 
سیاسی متبوعش پاک نکرد بلکه به حمایت تمام قد از آن پرداخت و 
گفت: »سخنان امام خمینی)ره( درباره اسرائیل را نیز باید در ظرف زمانی 
خاص خود مثل آفریقای جنوبی مورد بررسی و امعان نظر قرار داد ]...[ 
وقتی جامعه بین المللی خواهان تحقق صلح در منطقه خاورمیانه است 
و کشورهای اسلامی، همسایگان اسرائیل و ملت فلسطین و بسیاری از 
مبارزان آن]![ ناچار به پذیرش صلح تحمیلی شده اند ]...[ مخالفت ما 

چه نفعی عاید ملت ایران می کند؟«
اوج تزویر در همین جمله بود: »مخالفت ما ]با اسرائیل[ چه نفعی 
عاید ملت ایران می کند؟« جمله ای آشنا که یک دهه بعد با بیانی دیگر 
به گوش رسید: »نه غزه، نه لبنان؛ جانم فدای ایران!« آن روز 28 شهریور 
1388؛ آخرین جمعه مــاه مبارک رمضان بود. جریان غربگرای داخل 
ایران در ادامه آشوب های شــان پس از انتخابات خرداد 1388 درست 
در »روز قدس« به نفع اسرائیل شعار می دادند. آنها اقدامات شان برای 
تأمین منافع رژیم صهیونیستی را پشت نقاب دلسوزی برای مردم ایران 
پنهان می کردند و کاملا طبیعی بود که مورد حمایت و استقبال مقامات 
اسرائیل قرار گیرند. 20 ژوئن 2009 )30 خرداد 1388( تنها یک هفته از 
آغاز آشوب ها در ایران به بهانه دروغ تقلب در انتخابات می گذشت که 
»بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر وقت رژیم صهیونیستی در گفت وگو با 
شبکه ان.بی.سی »کسانی را که سرکشی های شان در خیابان و جاهای 
دیگر، جمهوری اسلامی را به لبه پرتگاه کشانده، ستود.« و وزیر وقت 
امور راهبردي رژیم صهیونیستي به روزنامه یدیعوت آحارانوت گفت: 
»اتفاقي که در آنجا در حال روي دادن است نشانه هاي دلگرم کننده اي 
براي غرب دارد.« رسانه های غربگرا آشوب های خیابانی یک اقلیت را 
جنبش مردم ایران برای آزادی معرفی می کردند و بنیامین نتانیاهو نیز 
در گفت وگو با  BBC از همین تعبیر برای آشــوب های شکست خورده 

سال 1388 استفاده کرد: »آرزوی مردم ایران برای آزادی«
وقتی آشوب به سرزمین شام رسید یک بار دیگر این جریان غربگرای 
داخلی و رسانه های وابسته به آن بودند که سعی کردند »صحنه جنگ 
آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران و متحدانش« را در قالب »دفاع 
غیرمنطقی ایران از رئیس جمهور ســوریه« تحریف کنند. آنها باز هم 
پشت نقاب دلسوزی برای مردم پنهان شدند و غلامحسین کرباسچی 
دبیرکل وقت حزب کارگزاران ســازندگی با زیر سؤال بردن اقدامات 
ایران و متحدانش در ســوریه گفت: »مگر ما این جوان های عزیز را از 
آب درآوردیم که بگذاریم شهید شوند. ما دلمان می سوزد جوان هایمان 
شهید شوند و مردم کشته شوند.« در حالی که این جریان و رسانه هایش 
»مدافعان حرم« را »مدافعان اســد« می خواندند تا تحقیرشان کنند؛ 
رژیم صهیونیستی تروریست های زخمی شده در سوریه را برای درمان 
به اراضی اشغالی می برد و نتانیاهو بر بالین شان حاضر می شد تا به آنها 
روحیه دهد و تکریم شــان کند؛ این اقدامات دو روی یک سکه بودند.  
کمتر از یک دهه بعد حزب کارگزاران سازندگی در اوج جنگ و جنایت 
رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان، در ارگان رسانه ای خود از به رسمیت 
شناختن اسرائیل سخن گفت و »پیگیری یک راه میانه که همان تشکیل 
دو دولتی در فلســطین است.« را پیشنهاد داد. این بار نتانیاهو باید به 

احترام آنها کلاه از سر برمی داشت!
»زن؛ زندگی؛ آزادی« شعاری بود که اقلیتی آشوبگر با آن در سال 
1401 یک کشور را به آتش کشید. آتش بیار این معرکه نیز مثل همیشه 
رسانه های غربگرای داخلی بودند. آنها و خبرنگاران وابسته به آنها منبع 
اخبار ضدایرانی رسانه های بیگانه بودند. مطالب و گزارش های روزنامه های 
اعتماد، هم میهن، شرق و ... بدون کم و کاست سر از شبکه تروریستی 
اینترنشنال در می آورد. شبکه ای که 19 آگوست 2022 )28 مرداد 1401( 
»باراک راوید« خبرنگار صهیونیست تارنمای عبری »واللا« و تارنمای 
آمریکایی »آکسیوس« درباره اش گفته بود: »موساد به طور مرتب از این 
رسانه )ایران اینترنشنال( برای جنگ اطلاعاتی خود استفاده می کند.« 
اتفاقا سردبیر این شبکه معاون فرهنگی وزیر ارشاد دولت غربگرای ایران 
در اوایل دهه هشتاد بود. شعار »زن، زندگی، آزادی« سرنوشت جالبی 
داشت. یک روز روی جلد نشریات غربگرای داخل ایران نقش بست؛ یک 
روز در تجمع انتخاباتی غربگرایان فریاد زده شد، یک روز دیوارنگاره ای 
در اراضی اشغالی با تصویر نظامیان زن اسرائیلی شد؛ یک روز توسط 
سربازان رسانه ای اسرائیل بر ویرانه های غزه نوشته شد و یک روز دقیقا 
با همین لغات فارسی از زبان منفورترین چهره حال حاضر جهان، بنیامین 

نتانیاهو با لهجه غلیظ عبری تکرار شد: »زن؛ زندگی؛ آزادی«
نتانیاهو برای مردم ایران پیام فرســتاد، آن هم نه یک بار که فقط 
در یک ســال اخیر از آغاز جنگ غزه سه بار این اقدام را تکرار کرد. او 
امید کاذبی به پذیرش ســخنانش در ایران دارد چون عامل یا عواملی 
با ایجاد محاســباتی نادرســت از مردم ایران برای او چنین امیدی را 
ساخته اند. یکی از مهم ترین این عوامل غربگرایان ایرانی هستند. ما با 
جریانی در داخل ایران مواجهیم که در مقاطع مهمی از دهه های اخیر 
شــانه به شانه رژیم صهیونیستی جلو آمده و پیش برد مواضع و منافع 
اسرائیل در ایران را تسهیل کرده است. بخش قابل توجهی از ذهنیت 
غلط نتانیاهو و سایر سردمداران رژیم صهیونیستی از ایران توسط این 
جریان و رسانه های وابسته به آن شکل گرفته است. آنها با ارائه تصویری 
کاذب از مردم ایران صهیونیست ها را امیدوار و اسرائیل را برای انجام 
اقدامات تجاوزکارانه تشویق کرده اند. 6 آبان 1403 رهبر انقلاب در دیدار 
با خانواده شهدای امنیت پس از تأکید چند باره بر حفظ امنیت روانی 
جامعه فرمودند: »بایستی خطای محاسباتی رژیم صهیونیستی به هم 
بخورد؛ اینها نسبت به ایران دچار خطای محاسباتی اند؛ اینها ایران را 
نمی شناسند، جوانان ایران را نمی شناسند، ملّت ایران را نمی شناسند، 
قدرت و توانایی و ابتکار و اراده  ملّت ایران را هنوز نتوانسته اند درست 

بفهمند؛ این را ما باید به اینها بفهمانیم.«
مســئله ما در این مقطع نباید »لزوم برخــورد با این جریان« که 
»چگونگی برخورد با این جریان« و حفاظت از افکار عمومی در برابر آن 
باشد اما متأسفانه به نظر می رسد برخی مسئولان حتی در قدم اول هم 
مردد مانده اند. آنها در یک خطای شناختی تساهل با جریان رسانه ای 
دروغ  پرداز، شبهه ســاز و تردیدافکن غربگرا را گاهی خوش خیالانه 
»مدیریت آنها« و گاهی ساده لوحانه »آزادی بیان« قلمداد می کنند. این 
خطا چتری حمایتی برای همیاران رسانه ای اسرائیل در ایران ساخته که 
در سایه آن با حجم قابل توجهی از یارانه های دولتی، آگهی های دولتی 
و شرکت های نیمه دولتی و حاکمیتی پشتیبانی می شوند؛ عوامل شان 
با رؤسای قوا نشســت و برخاست می کنند و حتی در دولت جمهوری 

اسلامی ایران مقام و منصب می گیرند.

 هم دوش با شیطان

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی
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انتظار این بود که دولت توصیه های کیهان را جدی بگیرد 

به اقدامات خصمانه غرب پاداش دادید
قطعنامه تحویل گرفتیم!

با حضور وزیردفاع ایران و رئیس جمهور ونزوئلا برگزار شد 

 اختتامیه دهمین نشست كمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی ایران و ونزوئلا

سرویس سیاسی-
قطعنامه ضدایرانی شورای حکام 
آژانس بین المللــی انرژی اتمی در 
شرایطی تصویب شد که عقب نشینی 
دولت چهاردهم در برابر غرب، نه تنها 
آنان  بر سر رویکرد خصمانه  مانعی 
نشد که تروئیکای اروپایی و آمریکا را 
در شدت دادن فشار ها گستاخ تر کرد.

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی در واپســین ساعات روز پنجشنبه 
۱ آذرماه ۱۴۰۳، بــا صدور قطعنامه ای 
ضدایرانی که پیش نویس آن را تروئیکای 
اروپایی به همراه آمریکا پیش تر آماده کرده 
بودند، مسیر همکاری های میان آژانس و 
ایران و همچنین چشــم انداز مذاکرات و 
رایزنی ها بر سر برنامه صلح آمیز هسته ای 

ایران را وارد مرحله جدیدی کردند.
دولت های غربی شــورای حکام در 
حالی بــا صدور این قطعنامه، حرکت به 
ســمت فعال سازی مکانیزم ماشه را آغاز 
کرده انــد، که دولــت چهاردهم در طی 
ماه هــای اخیر با عقب نشــینی در برابر 
فشارها و ادعاهای بی پایه اروپایی ها، آنان 

را در ادامه این سیاست تحریک کردند.
در همین زمینه کمالوندی از قبول 
پیشنهاد گروسی برای توقف ذخیره سازی 
اورانیوم با غنای 6۰ درصد در سفر اخیر 
خــود به ایران خبــر داد و در این زمینه 
عنوان داشــت: مدیرکل آژانس پیشنهاد 
دادنــد که موقتا ذخایــر 6۰ درصد بالا 
برده نشــود تا فضائی برای تعامل ایجاد 
شود البته این مسئله به شکلی نبود که 
غنی سازی در سطوح مختلف از جمله 6۰ 
درصد متوقف شود. موضوعی که ما آن را 

با شرط و شروطی  پذیرفتیم. 
این موضوع نشــانگر این است که 
گرچه ایران پیشنهاد گروسی را با حسن 
نیت پذیرفت ولی دبیرکل آژانس در برابر 
این حسن نیت، همت و تلاش لازم را برای 
پاسخ مثبت به این رویکرد تعاملی ایران و 
متوقف سازی فشار طرفین غربی در شورای 

حکام مصروف نداشت.
در مهم ترین بند قطعنامه شــامگاه 
 پنجشــنبه، تروئیکای اروپایی و آمریکا 
علاوه  بر تکرار خواســته های فراپادمانی 
پیشــین، از مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی خواســته اند تا یک ارزیابی 
جامع و بــه روز در مورد ادعای حضور یا 
استفاده احتمالی از مواد هسته ای اعلام 
نشــده در ارتباط با مسائل باقی مانده و 
همچنین گزارش کامل درباره همکاری  
ایران با آژانس، برای بررســی در نشست 
اسفندماه ۱۴۰۳ شورای حکام یا حداکثر تا 

بهار ۱۴۰۴ تهیه کند. این اقدام را می توان 
اولین گام غربی ها برای فعال سازی مکانیزم 

ماشه ارزیابی کرد.
هشدارهای دلسوزانه کیهان 

کیهان پیش از این در گزارش های 
تیتــر یک خود در روزهای چهارشــنبه 
و پنجشــنبه، با عنوان های »با دشمنان 
مدارا جواب داد اروپا تحریم ها را بیشــتر 
کرد!« و »بــا دور زدن قانون مجلس به 
اروپا برای تحریم ها پــاداش ندهید!« با 
توصیه دولت به عدم عقب نشینی در برابر 
خواسته های غرب و با هشدار به اینکه این 
عقب نشینی ها، غربی ها را از توطئه و صدور 
قطعنامه باز نخواهد داشت، از نتایج این 

رویکرد آگاه ساخته بود.
در همیــن زمینه در گــزارش روز 
پنجشــنبه یکم آذر کیهان عنوان کرده 
بودیم: »گرچه این تصمیم کشــورمان، 
با هدف حســن نیت و کاهش تنش های 
موجــود میان ایران و آژانس و همچنین 
جلوگیــری از زمینه ســازی برای صدور 
قطعنامــه ای جدید در شــورای حکام 
صورت گرفت ولی با توجه به مسیر طی 
شده تاکنون، آینده به وضوح نشان خواهد 
داد که این عقب نشینی و پاداش به اروپا، 
نه تنها منجر به دستاورد ملموسی در مسیر 
مذاکرات هسته ای و حل و فصل مسائل 
مربوط به برنامه صلح آمیز هسته ای ایران 
نمی شود، که با ارسال پالس ضعف زمینه 
را برای تشدید فشارها بیشتر خواهد کرد. 
گمانه زنی ها در همیــن زمینه حاکی از 
این است که این اقدام نه تنها تاثیری بر 
روند خصمانه اروپایی ها نداشته است که 
تصویب قطعنامه علیه ایران در شــورای 
حــکام دور از انتظــار نبــوده و حرکت 
اروپایی ها به سمت فعال کردن مکانیزم 

ماشه )اسنپ بک( قریب الوقوع است.«
کیهان همچنین در شماره چهارشنبه 
۳۰ آبان نیز عنوان کرده بود: »عجیب تر 
آنکــه پــس از ۱۱۰ روزی کــه از آغاز 
دولت پزشــکیان می گذرد، اروپا نه تنها 
کوچک ترین گامــی را در جهت کاهش 
تنش برنداشته است که بالعکس اقدامات 
خصمانه و فشارهای خود را بیش از پیش 
کرده است. آمریکای دموکرات نیز پس 
از چهار ســال امید واهی برجامی ها، از 
کوچک ترین حرکتی در جهت مذاکره و 

توافقی جدید اجتناب کرد. 
اروپا در شــرایطی ایــران را تحت 
تحریم هــای جدید قرار داده اســت که 
زلنســکی رئیس جمهور اوکراین، در ماه 
اخیر به عدم ارسال موشک از سوی ایران 
به روســیه اذعان کرده بــود. این اذعان 

زلنسکی و فرار رو به جلوی اروپا نشانگر 
این است که جنگ اوکراین تنها دستاویزی 
جدید برای آنان بوده و در پشت پرده این 
اقدام اهداف دیگری همچون امتیازگیری 
بیشتر از ایران و عقب نشینی کشورمان و 
محور مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی 

مدنظر است.«
فرصت باقیمانده 

برای اصلاح مسیر اروپایی ها
رویکرد دشــمنانه ای که اروپایی ها 
در ماه های اخیر با اقدامات غیرســازنده، 
ادعاهای واهی و فشــار های سیاسی در 
پیــش گرفته اند بیش از هر چیز مبتنی 
بر تصوری اشتباه و همچنین محاسبه ای 
غلط از واکنش ایران صورت گرفته است.

اروپا با این فرض که ایران در دولت 
چهاردهم مشــتاق انعقاد هر توافقی در 
دوران پایان برجام است، با تکرار مسیری 
که در زمــان برجام و در زمــان بیانیه 
سعدآباد و توافق بروکسل در پیش گرفته 
شد راه امتیازگیری و عقب نشینی ایران 
را تشدید فشارهای سیاسی و به طور ویژه 
اســتفاده از باگ بزرگ مکانیزم ماشه در 

برجام می بیند. 
از سویی دیگر محاسبه غلط آنان از 
واکنش خنثی یا ضعیف ایران به گسترش 
پله به پله فشــارهای غــرب، آنان را در 
دســتاویز قرار دادن سازوکار اسنپ بک 
)مکانیزم ماشــه( تشویق می نماید. روی 
کار آمــدن ترامپ نیــز در کنار دو مورد 
فوق ، عامل دیگری اســت که در جری تر 
شدن اروپایی ها در مسیر تشدید اقدامات 
خصمانه خود نقش مهمی ایفا می کند. 
در برابــر این عوامــل و پیش فرض های 
غرب، واقعیت امر نشــانگر این است که 
مواضع ســازنده ای که از سوی عراقچی، 
غریب آبادی، اسلامی و کمالوندی در کنار 
برخی اظهارات نسنجیده از سوی دیگر 
افراد در دولت عنوان شــده نشانگر این 
است که ایران برخلاف دوران مذاکرات 8۲ 
تا 8۴ و مذاکرات برجام، مشتاق توافق به 
هر قیمتی نبوده و در طی سال های اخیر 
توانسته است فشار سهمگین تحریم هایی 
که بدون قطعنامه سازمان ملل و در ذیل 
قوانین و لوایح تحریمی آمریکا بر کشور 

وارد شده است را خنثی سازد. 
این موضوع را ریچارد نفیو صراحتا 
در یادداشت خود در اورشلیم استراتژیک 
این گونــه عنوان می کند: برخلاف برخی 
تصــورات، طراحــی، نظــارت و اجرای 
تحریم ها ســخت اســت و کمپین های 
مرتبط بــا آن زمان و انــرژی زیادی را 
مصرف می کنند. آنها ممکن است مانند 

اردکی که روی آب ســر می زند صاف به 
نظر برسند، اما در زیر این آرامش اردک، 
پا زدن شدید وجود دارد. وی در این زمینه 
می افزاید: کمپین تحریم های ایران که در 
برجام به اوج خود رســید، بسیار عظیم 
بود و مهندسی سخت و دشواری داشت 
و اکنون نیز انجــام مجدد آن فوق العاده 
دشوار خواهد بود، در دولت بایدن هیچ یک 
از تحریم ها به لحاظ فنی کاهش نیافته 
است. گرچه اقتصاد ایران دچار چالش های 
جدی شده است ولی فشار حداکثری در 
کل ایران را به فروپاشی یا پذیرش شروط 
توافقی که ظاهراً در آگوســت ۲۰۲۲ بر 

روی میز بود سوق نداده است.
از ســویی دیگــر نیز اروپــا اکنون 
بــه وضوح ایــن نکته را دریافته اســت 
که فعال ســازی مکانیزم ماشــه نه تنها 
دستاوردی در فشار بیشتر بر ایران را به 
همراه نخواهد داشــت که پس از ۵ دهه 
ایران را به ســمت خروج از پیمان منع 
 NPT گســترش سلاح های هســته ای

سوق خواهد داد.
ایران در طی سه سال اخیر با جبران 
و بازیابی نقش خود در بازار نفت جهان و 
با فائق آمدن بر فشار تحریم ها که مورد 
اذعان نفیو قرار گرفته نشان داده است که 
در صورت بازگشت تحریم های کاغذپاره 
قطعنامه های شورای امنیت )که اکنون با 
شدت بیشــتری بدون هیچ قطعنامه ای 
از ســوی آمریکا اعمال می شود( ضربه 
خاصی نخواهد خورد ولی طرفین دیگر 
  NPT حاضــر به پذیرش خروج ایران از
و بسته شدن باب همکاری میان ایران و 

آژانس هستند؟
نشانه های خوب از مواضع 
غریب آبادی و کمالوندی

معاون حقوقی  غریب آبادی،  کاظم 
وزارت امــور خارجــه در گفت وگــوی 
ویژه خبری شــامگاه پنجشنبه و پیش 
از رأی گیری شــورای حکام برای صدور 
قطعنامه، در موضعی محکم نســبت به 
کشورهای اروپایی صراحتا از خروج ایران 
از NPT در صورت فعال شــدن مکانیزم 
ماشــه خبــر داد. غریب آبــادی  معاون 
حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه 
شامگاه پنجشنبه یکم آذرماه، از خروج 
ایران از پیمان  منع  گسترش  سلاح های  
هســته ای)NPT(  در صورت فعال  سازی 
 مکانیــزم ماشه)ســازوکار اســنپ بک 
تحریم ها( و بازگشــت تحریم های ذیل 
قطعنامه های تحریمی پیش از برجام و 

قطعنامه ۲۲۳۱ خبر داد.

با حضور »نیــکلاس مادورو« 
رئیس  جمهور ونزوئلا و امیر سرتیپ 
خلبان عزیز نصیرزاده وزیر دفاع و 
مراسم  مسلح  نیروهای  پشتیبانی 
اختتامیه دهمین نشست کمیسیون 
مشــترک همکاری های اقتصادی 

ایران و ونزوئلا برگزار شد.
دهمیــن کمیســیون مشــترک 
ایران و ونزوئلا  اقتصادی  همکاری های 
با حضور امیر سرتیپ خلبان نصیرزاده، 
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، 

در ونزوئلا به پایان رسید.
در مراســم اختتامیه این اجلاس، 
امیــر نصیــرزاده با ابراز خرســندی از 
برگزاری موفق این کمیســیون گفت: 
فاصله جغرافیایی هیچ گاه مانعی برای 
تعمیق پیوندها و دوستی های مستحکم 
دو ملت نمی شــود. دو ملت و دو کشور 
ایران و ونزوئلا دوســت و برادر یکدیگر 
هســتند که نه در یک ســنگر بلکه در 
یک کشــتی به سر می برند؛ کشتی که 
سرنوشت دو کشــور را به ویژه با توجه 

به تهدیدات مشترک پیوند داده است.
وی بــا ابلاغ ســلام مقــام معظم 
رهبــری و رئیس جمهور ایران به دولت 
و مردم ونزوئلا افزود: همگان می دانیم 
امپریالیســم جهانی به رهبری آمریکا 
همواره به دنبال استیلای برتری جویی 
بر ملت ها و دولت های مستقل می باشد 
و از افزایش ســطح همکاری های میان 
کشورهای مستقل که به دنبال جهانی 

عــاری از یکجانبه گرایــی می باشــند، 
ناخرســند اســت. بی تردید مهم ترین 
پیام برگزاری این اجــلاس اتحاد بین 
دولت های مستقل و به منزله شکست 

امپریالیسم و نظام سلطه می باشد.
وزیر دفــاع همچنین از تلاش های 
رئیــس ونزوئلایی کمیســیون، رامون 
ولاسکز، برای برگزاری موفق این رویداد 
قدردانی و خاطرنشــان کرد: یقیناً این 
کمیسیون با توجه به توافقات ارزشمندی 
که در آن صورت گرفت به نقطه عطف 
روابط میان دو کشور تبدیل شده است و 
اطمینان دارم این اجلاس فصل جدیدی 

در روابط دو کشور رقم خواهد زد.
امیر نصیــرزاده در پایان با تأکید 
بر حمایت از شــرکت های دانش بنیان 
و بخش هــای خصوصی ایران و ونزوئلا 
گفت: به عنوان اعضــای بخش ایرانی 
کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور 
از هیچ گونه تــلاش و اقدامی در جهت 
توسعه و ارتقاء روابط تجاری و اقتصادی 
دو کشــور به ویژه حمایت و تســهیل 
همکاری میان شرکت های دانش بنیان 
و بخش های خصوصی دو کشــور دریغ 
نخواهیم کــرد. امیر ســرتیپ خلبان 
نصیرزاده در پایــان گفت: مایلم پایان 
سخنم را با جمله ای از رهبر فقید ونزوئلا 
عالیجناب مرحوم فرمانده هوگو چاوز به 
پایان برســانم که عشق با عشق جواب 

داده می شود.

گفت و شنود

شایعه است!
گفت: چی شد که شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه کشورمان 

قطعنامه صادر کرد؟!
گفتم: وقتی اروپا و آمریکا به بهانه های من درآوردی شرکت های 
هواپیمایی و کشتیرانی ما را تحریم می کنند و ما به جای مقابله با این 
شرارت و زورگویی به آنها جایزه می دهیم، باید هم پا را از گلیم خود 

بیرون بگذارند!
گفت: چه جایزه ای؟!

گفتم: اعلام کردیم اگر قطعنامه علیه ما صادر نکنند، غنی سازی 
60 درصدی را که حق قانونی ایران است متوقف می کنیم! در صورتی 
که باید در مقابل تحریم کشتیرانی کشورمان، عبور تمام کشتی های 

اروپایی را از تنگه هرمز تحریم می کردیم.
گفت: به قول »جرج فریدمن« مشــکل آمریکا با ایران مســئله هسته ای 
نیست. مشکل آنها مقابله ایران با جنایات آمریکا و اسرائیل است ولی دولتمردان 
 مــا تصور کرده انــد که آمریکا و اروپا تغییر کرده و حرف حســاب سرشــان 

می شود!
گفتم: به یارو گفتند؛ شنیده ایم آدم شده ای! با عصبانیت گفت؛ باور 

نکن! فلان فلان شده ها! بازهم علیه من شایعه ساخته اند!

بقیه در صفحه 11 بقیه در صفحه 11

ســامانه  دان«؛  »دیــن 
دینی  ســؤالات  به  پاسخگویی 
 مبتنی بر هوش مصنوعی رونمایی 

شد.
آیین رونمایی از سامانه »دین دان«؛ 

سامانه پاســخگویی به سؤالات دینی 
مبتنی بر هوش مصنوعی روز پنجشنبه 
اول آذرماه در ســالن شــیخ طوسی 
 دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم

 برگزار شد.

رونمایی از »دین دان«
 سامانه پاسخگویی به سؤالات دینی مبتنی بر هوش مصنوعی


